公民館運営審議会平成 26 年度第 2 回水谷東地区会議会議録

１、日  時  平成２６年１２月１１日（木）午後４時～午後５時４０分

２、場  所  水谷東公民館講座室

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  平 井 光 夫

委    員  浅 見 隆 志

委    員  本 田 和 子

４、欠席委員  なし

５、説明職員  水谷東公民館長 本 間 直 子

        専  門  員 浅 野 昭 夫

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形地区代表委員

          本間水谷東公民館長

＊会議に先立ち新委員の浅見委員、本田委員から自己紹介を兼ねて挨拶が

あった。

２、平事業等近況報告と今後の予定

 （1）報告事項

   資料を基に概略報告

 ①第 33回水谷東体育祭(支援事業)

 ・10月 12日 水谷東小学校で開催 参加者 800人

②熟年学級について

 ・全体会

■ 9月 11日 参加者 31人

         テーマ「暮しに生きる憲法」講師 志摩弁護士

■10月 9日 参加者 53人

        テーマ「安全講話と吹奏楽演奏」講師 入間東部消防組合

■11月 13日 参加者 45人

        テーマ「落語独演会」講師 夢見亭わっぱ師匠

 ・クラブ活動 7クラブ

③利用者懇談会について

 ・11月 15日(土) 水谷東公民館多目的ホール 参加者 39人

 ・内容 1) 公民館壁面ギャラリー利用要項について

          2) ポスター・チラシ掲示等取扱い要項について

3)消防訓練・年末大掃除について

4)参加者の意見<今後の課題>

 *多目的ホール緞帳の破れ

 *多目的ホール掃除用モップの汚れと大きさ

5)富士見市人材バンクのご案内

④子ども公民館事業

    ・11月  8日 七宝焼ストラップつくり  参加者 20人 指導者 5人

   ⑤イルミネーション点灯式及び音楽の夕べ

    ・12月 6日 音楽の夕べ「サクソォホン 4重奏」参加者 87人

 ・イルミネーション点灯式 参加者 110人

 ⑥緑のカーテン

 ・10月 9日 撤去

⑦水谷東文化祭

 ・11月 23日、24日開催。 参加者 1,300人

 ・舞台発表、展示発表、模擬店等

・38団体が実行委員会に参加

   ⑧子育てサロン

・ 9月 10日 親子でふれあいあそび 参加者 12人 サポーター5人

    ・10月 8日 手あそびおうたあそび 参加者 18人 サポーター5人

    ・11月 12日 子育て相談      参加者 12人 サポーター5人

   ⑨ふれあいサロン事業

    ・9月 19日 運営委員会  参加者 19人

    ・10月 3日 サロン映画会「青い山脈」   参加者 24人

・11月 28日 運営委員会  参加者 17人

        ・12月 5日 サロン映画会「赤いハンカチ」 参加者 15人

■参加した委員からの発言

   １)利用者懇談会から具体的にどのような意見がでたか。

    →施設関係では、多目的ホールのモップの汚れがひどいので交換してほし

いということと、舞台緞帳上部の布が破れているので修理してほしいとい

う意見が出て、後日修繕及びモップを洗濯し、改善しました。

   ２)音楽の夕べの演奏は、非常によかった。

  →昨年は、施設改修の関係から夏にハワイアンの演奏会を開催したが、今

年は例年通り、イルミネーションの点灯式前に開催した。出演団体は、

一昨年と同様に尚美学園大学に依頼し、多くの参加者がありました。

 (２)今後の予定について

  資料に基づき、下記の事業等について説明

①年末・年始休館

 ・12月 29日から 1月 3日まで

②水谷東新春のつどい

 ・2月 1日(日)、公民館多目的ホールで開催予定

③熟年学級

■全体会  12月 11日 「つぼのお話」 市鍼灸マッサージ師会

              1月 8日 「新春熟年バンド懐メロ公演」ハーフトーンズ

          2月 12日 「過去の災害から学ぶ」 市安心安全課職員

          3月 12日 「閉講式・1年を振り返って」

・クラブ活動 7クラブ

 ④子育てサロン

     ・12月 17日 絵本の読み聞か

・ 1月 14日 親子でふれあいあそび

・ 2月 18日 ミニミニシアター②

・ 3月 11日 リコーダーミニミニコンサート

 ⑤子ども公民館事業

    ・12月 14日 クリスマス会

    ・12月 20日 子ども料理教室     定員 10人

⑥避難訓練と大掃除

    ・12月 25日 実施予定

 ⑦水谷東安心まちづくり協議会関係

・12月 18日 地域連絡会議  3丁目集会所で開催予定

・12月 18日 安心安全ネットワーク会議 水谷東公民館で開催予定

  ⑧おかあさんの勉強室

    いま準備中ですが、3 月に「おかあさんの勉強室」を 2 回程度で開催する

予定です。小・中学校の PTA の協力をいただきながら実施したいと考えてい

ます。テーマとしては、ネットから子どもをどう守るかとかいじめ関係の課

題を取り上げようと考えている。

   ■参加した委員からの発言

   １)携帯での事件が問題となっている。親の学習は大事であると思う。

    →講師として現在 Eネットキャラバンに講師派遣を打診している。

  ３．水谷東公民館展示スペース取扱い要項等の制定について

     前回検討していただいた二つの要項を制定しました。

    ①展示ギャラリー取扱い要項の制定(11月 11日制定)

     ・平成 26年度第 6期に申込みあり

      「 福島二良 ふじみ百景水彩画展 」

    ②ポスター等掲示取扱い要項の制定(11月 11日制定)

■参加した委員からの発言

    特になし。

４．平成 27 年度水谷東公民館予算要求概要について

  資料を基に平成 27 年度の予算要求概要について説明。

   ■参加した委員からの発言

    １)複写機の具合が悪い。皺になってでてくる場合が時々見られる。印刷と

同様にもう新しい機器と交換する時期ではないか。

→まだリース期間があるので、新しい機器の交換はできないが、メンテナ

ンスで調整したい。

    ２)予算支出で館長の裁量はあるのか。

→事務決裁規定で館長(課長職)の専決権がある。公民館の事業関係では、

ほとんどが館長決裁となっている。

５．その他

  １）高校生の児童室利用について

   ■参加した委員からの発言

    ・一年程前に高校生が児童室を故意に破損したことから、当分の間児童室

は、小中学生に限定した利用にしているが、高校生の居場所の問題も考

えなければならないと思う。

    →委員の指摘のとおり、いつまでも高校生の利用を制限しておくことはで

きないので、制限の解除を 9月に行った。

閉 会